•••••
•

E-1196

LL. B. (Part I) (First Semester) (ATKT) EXAMINATION, Dec.-Jan., 2020-21

Paper Second

LAW OF CONTRACT AND SPECIFIC RELIEF ACT, 1963

Time: Three Hours] [Maximum Marks: 100

[Minimum Pass Marks : 40

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt any *five* questions. All questions carry equal marks.

खण्ड—अ

(Section—A)

- 1. "सभी संविदा करार होती है, परन्तु सभी करार संविदा नहीं होते।" समझाइए।
 - "All contracts are agreement, but all agreements are not contract". Discuss.
- 2. स्वतंत्र सहमति से आप क्या समझते हैं ? यदि सहमति स्वतंत्र न हो तो उसका संविदा पर क्या प्रभाव पडता है ? समझाइए।

What do you understand by free consent? If the contract has not done with free consent. What will be the effect on it? Discuss.

 शून्य करार से क्या तात्पर्य है ? भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 के अन्तर्गत शून्य करार से सम्बन्धित प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

What is meant by void agreement? Discuss the provisions regarding void agreement under Indian Contract Act, 1872.

- 4. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (अ) तथ्य की भूल व विधि की भूल
 - (ब) विवाह अवरोधी करार
 - (स) आभासी संविदाएँ

Write a note on any two of the following:

- (a) Mistake of fact and mistake of lane.
- (b) Agreement in restraint of marriage
- (c) Quasi-contracts
- 5. "एक नाबालिग द्वारा की गई संविदा प्रारम्भ से शून्य होती है।" वर्णन कीजिए।
 - "A contract done by a minor person, is void-ab-initio."

 Describe.
- 6. कार्लिल बनाम कार्बोलिक स्मोक बॉल कम्पनी (1893) (i) क्यू. बी. 256 वाद के तथ्यों एवं प्रतिपादित विधि के सिद्धान्तों को समझाइए।

State the facts and principles of law laid down in Carlill vs. Carbolic Smoke Ball Co. (1893) (i) Q. B. 256

खण्ड—ब

(Section—B)

7. संविदा के विनिर्दिष्ट पालन पर एक लेख लिखिए। Write a note on specific performance of contracts. 8. लिखतों के रद्दकरण को समझाइए।

Explain the cancellation of instrument.

9. अस्थायी व्यादेश व शाश्वत व्यादेश पर विस्तार से चर्चा कीजिए। अस्थायी व्यादेश तथा शाश्वत व्यादेश में अन्तर बताइए।

State in detail about temporary injuction and perpetual injuction. Distinguish between temporary injuction and perpetual injuction.